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ANEXO 01

FORMATO PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE LA 

CONVOCATORIA 001
(Sólo se recibirán proyectos en formato PDF)
	Día:

	Mes:
	Año:


FECHA DE SOLICITUD
I. PRESENTACIÓN Y RESUMEN DEL PROYECTO

1.1 OBJETO DEL PROYECTO

Debe ser corto y responder a las preguntas: a) ¿Qué se va a realizar? b) ¿A quién va a beneficiar? c) ¿Dónde está ubicada la población beneficiaria?
1.2. DATOS DEL PROPONENTE
	Nombre de la organización
	

	Razón social
	

	Tipo de Entidad 
	

	Misión
	

	Tiempo de operación
	

	Representante Legal

	

	Correo electrónico
	

	Teléfono fijo y Celular
	

	Dirección
	


	Director(a) de Proyecto
	

	Cargo
	

	Dependencia
	

	Correo electrónico
	

	Teléfono fijo y Celular
	

	Dirección
	

	Departamento/ciudad y/o municipio  de ejecución del Proyecto
	


1.3. RESUMEN GENERAL DEL PROYECTO
	


Enuncie, ¿Cuál es el objetivo general del proyecto?, sus principales componentes, el tiempo de ejecución y población beneficiaria, el alcance del mismo y el presupuesto total? Este resumen lo debe elaborar después de realizar la formulación técnica y presupuestal del proyecto, con una extensión máxima de 250 palabras. 

1.4. PERTINENCIA
	


En función de los términos de referencia presentados (drogas ilícitas), Describa, ¿Qué razones justifican la financiación de su proyecto? extensión máxima de 250 palabras.
1.5. COSTO DEL PROYECTO

	Costo total del proyecto (A)
	Monto Solicitado
	Monto de Contrapartida


	
	Monto (B)
	% solicitado (B/Ax100)
	Monto Contrapartida (C)
	% Contrapartida (C/Ax100)

	[moneda nacional]
	[Moneda nacional]
	[%]
	[Moneda nacional]
	[%]


II. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

Este capítulo no excederá un total de 5 páginas completas (tamaño carta) en letra Arial 10, espacio sencillo, con 2 cm de márgenes. 
2.1. SITUACIÓN INICIAL 

	2.1.1 Contexto Organizacional




Indicar brevemente información relevante del proponente seleccionado, como su NIT, estructura organizacional, ámbito de aplicación territorial y actividades que desarrolla la organización. 
	2.1.2 Antecedentes del proyecto 




Indique, ¿Qué experiencias con la población objetivo del proyecto, evidencian la necesidad de ejecución del mismo?, es decir, según su conocimiento directo de la población, ¿Qué aspectos de la misma indican la importancia de que este proyecto se lleve a cabo?  

	2.1.3 Experiencia previa en proyectos similares
 



¿Cuál es la experiencia previa de su organización en proyectos similares? Describa brevemente la información relacionada: tiempo de duración, socios, población objetivo, logros obtenidos, monto total de los proyectos.

	2.1.4 Planteamiento del Problema (problemática a solucionar). 



Describa y caracterice la problemática que se va a solucionar mediante la ejecución de este proyecto con sus causas y efectos. Dado que el propósito de un proyecto es solucionar un problema, mejorar una situación o atender una necesidad, es conveniente, antes de iniciar el diseño del proyecto, delimitar y describir claramente cuál es el problema o la situación que se pretende atender.

	2.1.6 Justificación del proyecto.  



Responda a la pregunta ¿Por qué es importante intervenir en la solución del problema?, es decir, exprese las razones por las cuales cree imprescindible desarrollar el  proyecto. 

En la justificación deben cumplirse dos requisitos para que sea completa y correcta:
· hay que explicar la prioridad y urgencia del problema para el que se busca solución (puede ser de tipo social, económica etc).
· hay que justificar por qué este proyecto que se formula es la propuesta de solución más adecuada o viable -alternativa seleccionada- para resolver ese problema.

2.2. POBLACIÓN OBJETIVO
	2.2.1 Población participante (beneficiarios) del proyecto. 
· Directos
:

· Indirectos:




Se debe identificar quiénes serán los beneficiarios directos y quiénes serán los que se beneficiarían de manera indirecta gracias a la ejecución del proyecto. Con relación a los beneficiarios directos, especificar en términos cuantitativos –el número total de beneficiarios- y cualitativos -descripción de las 
características sociales, económicas, culturales y todas aquellas que considera relevante incluir.
2.3. ESTRATEGIA DE INTERVENCIÓN  (PROPUESTA DE PROYECTO)

	2.3.1 Objetivo General 

Defina y describa la finalidad al que el proyecto aspira a contribuir
2.3.2 Objetivos Específicos 
Defina y describa cuáles son los objetivos específicos que se esperan lograr con la ejecución del proyecto (No más de 4).
2.3.3  Resultados esperados (productos). 

Defina y describa los bienes y servicios que serán entregados con la implementación del proyecto.  
2.3.4 Actividades. 
Defina y describa las actividades que deban emprenderse para lograr los productos descritos en el numeral 2.3.3. Incluir acciones de trabajo de campo o en terreno que asegure el trabajo comunitario in situ y presencia en las ubicaciones geográficas donde se realizarán las intervenciones
Anexe la Matriz de Planificación del Proyecto (Anexo A)




2.4. METODOLOGÍA  DE INTERVENCIÓN

	2.4.1 Metodología




En este apartado se debe describir la forma como se ejecutará el proyecto, y tener en cuenta los siguientes aspectos:

· Los métodos y técnicas para la ejecución de las actividades.

· Proponer procedimientos de seguimiento y evaluación interna y/o externa del proyecto.
· Papel y participación en el proyecto de los actores involucrados (socio(s) local(es), grupos destinatarios, autoridades locales, etc.), y motivos por los que se les han asignado tales papeles.
2.5. DURACIÓN Y PLAN DE ACCIÓN INDICATIVO DE LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO (Cronograma)
	Diligencie el Anexo B (cronograma de actividades del proyecto)




Los solicitantes no deben indicar una fecha específica de inicio de la ejecución del proyecto, sino, simplemente indicar "mes 1", "mes 2", etc. Se recomienda a los solicitantes que fundamenten la duración estimada de cada actividad y el periodo total en la duración más probable del proyecto y no en la duración más breve posible, teniendo en cuenta todos los factores relevantes que puedan afectar al calendario de ejecución. En todo caso la ejecución total del proyecto no puede superar los tres (3) meses.
2.6. VIABILIDAD Y SOSTENIBILIDAD

	Viabilidad y Sostenibilidad




Se deben describir las acciones necesarias encaminadas a garantizar la ejecución y sostenibilidad del proyecto tanto en los aspectos técnicos como financieros. Ello podría incluir aspectos de las actividades y estrategias necesarias incorporadas en el proyecto, apropiación por los grupos destinatarios así como aspectos relacionados con la continuidad del proyecto. 

ANEXOS
Anexo A  MATRIZ DE PLANIFICACIÓN DEL PROYECTO
	Lógica de Intervención
	Indicadores Objetivamente Verificables
	Medios de Verificación 
	Supuestos

	1. OBJETIVO GENERAL 
	 
	 
	 

	
	 
	 
	 

	2. OBJETIVOS ESPECIFICOS
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	3. RESULTADOS ESPERADOS
	 
	 
	 

	R.1
	 
	 
	 
	 

	R.2
	 
	 
	 
	 

	R.3
	 
	 
	 
	 

	R.4
	 
	 
	 
	 

	R.n.
	
	
	
	

	4. ACTIVIDADES
	Recursos
	Costos
	 

	A.1.1
	 
	 
	 
	 

	A.1.2
	 
	 
	 
	 

	A.1.3
	 
	 
	 
	 

	A.2.1
	 
	 
	 
	 

	A.2.2
	 
	 
	 
	 

	A.2.3
	 
	 
	 
	 

	A.3.1
	 
	 
	 
	 

	A.3.2
	 
	 
	 
	 

	A.3.3
	 
	 
	 
	 

	A.4.1
	 
	 
	 
	 

	A.4.2
	 
	 
	 
	 


Anexo B. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DEL PROYECTO
	ACTIVIDADES
	DURACIÓN (meses)
	Año 2014

	
	
	M1
	M2
	M3

	R.1
	 
	
	 
	 
	 

	A.1.1
	 
	
	 
	 
	 

	A.1.2
	 
	
	 
	 
	 

	A.1.3
	 
	
	 
	 
	 

	A.1.3
	 
	
	 
	 
	 

	A.1.3
	 
	
	 
	 
	 

	R.2
	 
	
	 
	 
	 

	A.2.1
	 
	
	 
	 
	 

	A.2.2
	 
	
	 
	 
	 

	A.2.3
	 
	
	 
	 
	 

	A.2.4
	 
	
	 
	 
	 

	A.2.5
	 
	
	 
	 
	 

	R.3
	 
	
	 
	 
	 

	A.3.1
	 
	
	 
	 
	 

	A.3.2
	 
	
	 
	 
	 

	A.3.3
	 
	
	 
	 
	 

	A.3.4
	 
	
	 
	 
	 

	A.3.5
	 
	
	 
	 
	 

	R.4
	 
	
	 
	 
	 

	A.4.1
	 
	
	 
	 
	 

	A.4.2
	 
	
	 
	 
	 

	A.4.3
	 
	
	 
	 
	 

	A.4.4
	 
	
	 
	 
	 

	A.4.5
	
	
	
	
	


Anexo C. FORMATO DE PRESENTACIÓN DE PRESUPUESTO
3.1. COSTO TOTAL DEL PROYECTO

(Todos los valores en pesos colombianos)
	Costo total del proyecto
	$


3.2. FORMATO DE PRESENTACIÓN DE PRESUPUESTO POR RUBROS Y FUENTES DE FINANCIACIÓN

	Rubros
	Valor total
	Valor por fuente de financiación
	Porcentaje de Participación en el Presupuesto

	
	
	UNDOC
	CONTRAPARTIDA
	

	ACTIVIDADES
	
	
	
	

	Actividad 1.1
	 
	 
	 
	 

	Insumos
	 
	 
	 
	 

	Profesional 1
	
	
	
	

	Viajes nacionales
	 
	 
	 
	 

	Etc…
	
	
	
	

	Total Actividad 1
	
	
	
	

	Actividad 1.2
	
	
	
	

	Insumos
	
	
	
	

	Profesional 1
	
	
	
	

	Viajes nacionales
	
	
	
	

	Etc…
	
	
	
	

	Total Actividad 2
	
	
	
	

	COSTO TOTAL DEL PROYECTO 
	
	
	
	


� El representante legal y el director de proyecto, serán las personas de contacto.


� Este apartado se debe diligenciar con la información resultado de la matriz Anexo  C.   FORMATO DE PRESENTACIÓN DE PRESUPUESTO. Por tanto, diligencie primero el anexo C y luego el ítem 1. 5. Costo del proyecto. 


� Recuerde que el monto de contrapartida por parte de la organización, para el fondo concursable es mínimo del 15%. Para mayor información remítase a los TDRs. 


� Adjuntar Organigrama y equipo de soporte (recurso humano)





� Por beneficiarios directos se entiende la población que se beneficiará directamente del proyecto, es decir la población que será sujeto de las acciones directas de la acción, los directamente favorecidos por la realización del proyecto. Los beneficiarios indirectos, son aquellas personas que de manera indirecta serán favorecidas por el programa, es decir, las familias y comunidad en general. 





